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[Kirstat Sparre Andersen.] 
har sympati for det i venstre, idet vi forstår, 
at det er forslagsstillernes bestemte forud- 
sætning, at ethvert projekt underkastes en 
kritisk vurdering, inden støtten ydes, og vi 
vil mene, at til sin tid kunne undervisnings- 
ministerens bebudede energiforskningsråd 
være det rette til at styre de nødvendige 
bevillinger. Men det vil jo også kunne gøres 
inden. 

Vi har de sidste par år set for mange use- 
riøse projekter, og det kan ikke være sådan, 
at enhver Georg Gearløs nu skal have offen- 
tig støtte. 

For øvrigt synes jeg, det var værd at 
undersøge, om vi. ikke her i landet kunne 
blive centrum for et af EFs energiudvalg 
støttet projekt i forskning af vindenergiens 
udnyttelsesmuligheder. Vi regnes jo i forve- 
jen for at være et af de lande, der har arbej- 
det mest med vindenergi, selv om der stadig 
er en lang række ting, vi ved alt for lidt om, 
støjproblemer, miljøproblemer, økonomiske 
problemer osv. Så kunne vi måske til gen- 
gæld blive enige om at overlade forskningen 
af solenergi til et mere af sol begunstiget 
land. 

Jeg kunne have lyst til at benytte denne 
lejlighed til at advare imod alt for over- 
drevne forventninger til de alternative ener- 
gikilder, som udtrykkes i de for tiden inden 
for området så populære vandrehistorier, 
der gør tingene lidt mere lyserøde for hver 
gang, historien gentages. Vi er i energimæssig 
henseende i en situation, hvor lidt også har 
ret, og derfor kan jeg støtte socialistisk fol- 
kepartis forslag. 

Kjærulff-Schmidt (FP): 
Jeg skal først sige noget om socialistisk 

folkepartis forslag. Der foregår overalt i 
verden, også her i Danmark, men vel først 
og fremmest i USA og andre steder i Vesteu- 
ropa, en omfattende forskning og udvikling 
af projekter vedrørende alternative energi- 
kilder, og det er klart, at det er særdeles 
vigtigt, at dansk videnskab og dansk er- 
hvervsliv holder sig å jour med de seriøse 
projekter, der udvikles i udlandet, ligesom 
det også er vigtigt, at dansk erhvervsliv selv 
udvikler og forsker på dette område. 

Det er muligt, men vel næppe sandsynlig- 
gjort, at Danmark kan være foregangsland 
ved udviklingen af alternative energikilder. 

En del af de forsøg, der foregår rundt om- 
kring, fortjener selvfølgelig al mulig aner- 
kendelse, men det vil nok være naivt at tro, 
at sommerferie vindmølleprojekter og ølejre- 
nes udforskning af solvarmeenergi o. lign. er 
noget, der kan bringe væsentlige landvin- 
dinger for den internationale videnskab. Det 
er næppe heldigt at udbetale penge til pri- 
vatpersoner, interessegrupper og andre, som 
på hobbyplan, som ferietidsfordriv el. lign. 
beskæftiger sig med sådanne i øvrigt gan- 
ske sunde og udmærkede interesser. 

Vi har i fremskridtspartiet al mulig sym- 
pati for disse idealistiske mennesker, der vil 
ofre deres tid og kræfter på sådanne opgaver, 
men vi tror altså nok, at man med langt 
større held kan investere dels i at holde sig å 
jour med udenlandsk forskning, dels i at 
give dansk erhvervsliv det gunstige klima, 
som gør, at erhvervslivet selv kan tage for- 
nuftige initiativer. Vi tror ikke meget på et 
forslag som dette her, som i virkeligheden 
bare går ud på, at folketinget skal sige til 
regeringen: kom med nogle bevillingsforslag. 
Man skal ikke sådan sende penge i penge- 
breve ud i verdensrummet som adresseløse 
forsendelser. Kommer man omvendt med 
nogle konkrete forslag, som ser ud til at 
være fornuftige, så er vi da lydhøre og vil 
se nærmere på disse forslag, ikke mindst 
hvis der så var mulighed for, og hvis SF ville 
være med til at skaffe flertal for at finde 
kompenserende besparelser inden for andre 
forskningsområder. Men først og fremmest 
må det være dansk erhvervsliv, der går i 
spidsen. Vi har set, hvordan F. L. Smidth- 
koncernens indsats på vindmølleområdet ser 
ganske lovende ud, og hvis det er et projekt, 
der er tilstrækkelig lønsomt, er jeg også 
overbevist om, at F. L. Smidth vil kunne 
føre det ud i livet, ganske uanset om der 
kan samles flertal for SFs forslag eller ikke. 

Vi har også kunnet følge udviklingen af 
anvendelse af jordvarme, et spændende og 
positivt initiativ, som er taget af en privat 
erhvervsvirksomhed, og denne og talrige 
andre muligheder vil blive udnyttet i det 
øjeblik, der er tilstrækkelig fornuft og renta- 
bilitet i det til, at erhvervslivet kan se sin 
interesse i at gå ind i disse projekter. Men vi 
ser som sagt skeptisk på blot at gå i gang 
med disse blankoudskrivninger af checks 
uden at vide, hvad det egentlig er, pengene 
skal bruges til. 


